Fueros y privilegios de la Iglesia y villa de Alquezar otorgados en el año de 1069 por D. Sancho Ramirez Rey de Aragon y Navarra (1).

Archivo de la iglesia colegial de Alquezar, codice titulado *Lumen ecclesie*, fol. 1.º

In nomine Sanctæ et individuæ Trinitatis. Hæc est carta, quam facio ego Santio gratia Dei, Aragonensium, et Pampilonensium Rex, ad beatæ Dei genitricis Mariæ, quæ dicitur de Alquezar, et ad defensionem et tuitionem servorum Dei, ibi habitantium, scilicet Abbati Don Galindo, et presbitero Sanne Prior, et aliis clericis presbiteris Vivas, et Parroquiali, Justi, et Galiter, et omnibus clericis filiis de populatoribus Alqueceri, præsentis et futuri, propter multa servitia, quod mihi fecistis, et quia adquisistis castrum Alquezar, et tulistis ad Sarracenorum pessime gentis, et mihi libentissime liberastis, et ut absque ulla inquietudine serviatis Deo nocte ac die, volo ut præ cæteras alias Ecclesias, quæ sunt in omni Regno meo, hanc volo esse liberiores, et eminentiores tam rebus, quam etiam legibus, videlicet, ut sicut Monasterium Sancti Joannis de

(1) Agradecido D. Sancho Ramirez, rey de Aragon y de Navarra, á los naturales de Alquezar en el alto de Aragon, por haber conquistado de los meros el castillo de la villa, los concedió en el año de 1069 varios fueros y privilegios, y edificó un templo que dotó liberalmente, é instituyó una comunidad eclesiástica regular para que conservase la disciplina canonica bajo el gobierno de un abad. Esta Iglesia se ha considerado desde entonces, como capilla real de los reyes de Aragon. «La villa de Alquezar, dice Zurita en sus *Anales*, tom. I, lib. I, cap. 29, fué uno de los mejores castillos del reino de Aragon en tiempos de la conquista y antemural del reino de Sobrarbe.» La importancia-política y militar de esta villa, fué causa de que los sucesores del Rey D. Sancho confirmasen estos privilegios y de que le diesen otros nuevos

Pinna est liber ab omni censu humano, ita etiam volo ut Ecclesia Sanctæ Mariæ de Alquezar sit libera et ingenua ab omni jugo Regali vel Episcopali. Sancio etiam, ut clericis Sanctæ Mariæ Alquezari sibi Abbatem viri honesti eligant, et Priorem, timentes Deum. Si ergo aliqua obsistente causa Abas ipsius loci Sanctæ Mariæ Alquezari comprobandus fuerit, nullatenus comprobetur, nisi á duobus, vel tribus Abbatibus, qui sint similes ei. Eadem causa et de clericis ipsius loci presentibus et futuris, ibidem Deo servientibus ordinamus, scilicet, ut habeant victum et vestitum more ecclesiastico honorifice et abundanter, et habeant plenam potestatem eligendi Abbatem, et Priorem, ex personis Ecclesiæ utiles, et timentes Deo. Volo etiam, ut seculari iudicio, vel testimonio comprobentur, neque ullo sacramento jurationis adstringatur. Tamen si fuerit talis necessitas, hoc solum faciat unus ex clericis, juret per pedes Abbatis sui, quod ita est, aut non est, sic finiatur. In super mando, et constituo in toto meo Regno, ut si aliquis ex clericis prefatæ Ecclesiæ Sanctæ Mariæ perrexerit in itinere, et aliquis homicida fugiens ante faciem inimicorum tetigerit fimbriam vestimenti sui, nullo modo audeant eum tangere inimici sui, quod si fecerint, peitent Regi mille mechales. Adhuc stabilio, ut nullus sit ausus pro ulla quærella pignoraré acemillas Sanctæ Mariæ, vel jumentum clericis, in quo ipse resident, neque manu levare super eum, vel ferire. Quod si quis diabolico furore plenus, his nostris institutionibus contentor repertus fuerit, et acemillas Sanctæ Mariæ, vel jumentum clericis pignoraverit, vel abstulerit, aut manum super illum levaverit, seu percuserit, et postea ad pletum venerit, et malefactor negavit clericis, dent unum juratorem, qui liberam et justitiam habeant Sanctæ Mariæ, et juret ita esse, et malefactor peitet mille mechales. Obes Sanctæ Mariæ, et pecora illius omniumque rusticorum eius, mando, ut in toto meo regno ubi herbas invenerint, pascant tam hieme, quam estate, et nullus sit ausus pignoraré vel acarnarare; quod si aliquis fecerit, peitet Regi mille mechales. Ipsi vero habeant suos vetatos, in omnibus decaneis suis, et in omni loco, ubi ipsi habent aliquid facere; et nullus sit ausus ibi pascere, neque intrare absque eorum licentia; nec ego, nec sucesoribus meis, quod si fecerint, mando, ut accipiant carnalem. Adhuc mando, ut nullus sit ausus pignoraré aliquem honorem Sanctæ Mariæ per aliquam quærelam Abbatis, si ipse caperit honorem, unde solvat tributum, sed suum honorem pignorent; quod si fecerint, peitent mille mechales. Campos, et hortos, et palatia, et ecclesias, vel ubique per tota mea terra fuerint constituti, si quis fregerit, vel malum, vel fortiam ibi fecerit, sit traditor, et peitet Regi mille mechales. Vineæ vero habeant dignitatem ut mæe ubicumque fuerint postquam ad maturitatem pervenerint, vindemient quando voluerint. Si ibi inveniuntur obes, vel haccæ, seu por-

ci, occidantur me teste. Si vero bos, aut asinus, repertus fuerit, redimantur metro vini optimi; sed et obes ipsius Ecclesiæ nullus sit ausus tangere occasione Abbatis vel clericorum, seu omnia pecora; si quis fecerit peitet mille mechales optimo auro. Unum vero adhuc non est pretermittendum, scilicet, quod Abbas Sanctæ Mariæ non sit ausus dare alicui laico, sive militi, vel rustico ullum honorem Sanctæ Mariæ, aut hereditatem absque licentia Prioris, et clericorum eiusdem Ecclesiæ; quod si aliquis acceperit sine licentia Prioris, vel clericis jam dictis, perdat suum honorem et hereditatem, et peitet Regi mille mechales, me teste. In super mando, et prohibeo, ut nullus homo in omni Regno meo, qui acceperit hæreditatem ad tributum de Sanctæ Mariæ, ausus sit aliquid de ista hereditate vendere vel alienare, quod si fecerint emptores, perdant quod emerint de Sanctæ Mariæ, et venditor cum emptoribus peitent Regi mille mechales. In super ob remedium, et salutem animæ meæ, et antecessorum, et sucesorum meorum, dono, et offero Deo, et Sanctæ Mariæ Alquezari, et clericis ibi servientibus presentes et futuri in perpetuum villam de Sancto Stephano de Valle cum omnibus directis, et pertinentiis suis, et Ecclesiam cum decimis et primitiis, et omnibus suis directis integre, et stivam de Otale integre, ut nullus sit ibi ausus pascendi sine voluntate Prioris, vel Abbatis Alquezari; quod si quis fecerit, peitet C. mechales. Adhuc dono vobis de toto valle illa decima de illo carnalle, et de mecidios, et de pletos, et illos carneros de Miancas, et de illos carneros de Cometienzas, de illa honore de Securune, et de Nocito. Et similiter dono, ibi omnem decimam de illo carnalle de totum Suprarbi de Cinca absque in Alcanatre, de Pecheros, et demecidios et de dannas, et de totas meas alodes, et escusatos de Avizanlla, et de Boil, et de Elson, et Orriols, et de Turrecella, et escusatos de Sarsa, et de Castellone, et de totum Suprarbi, et omnia quæ de hodie in antea poteritis acquirere vel guadare in tota mea terra, ut liberam habeatis et ingenuam, sicut superius prænotatum est, per cuncta sæcula sæculorum Amen. Et super facio francos, et ingenuos vobis omnibus populoribus de Alquezar, quæ stetis in Alquezar, et sedeatis ibi ingenuos de vias, et de carnale, et de totas azofras malas, quæ non faciatis á me, neque ad ullam de mea generatione, neque ad illo Seniore, qui in Alquezar fuerit, et in nullo loco ubi laboraveritis de illos portos in juso non detis, nisi decimam ad Dominum, et in tota mea terra non detis lezta, et de isto, et de toto alio, ut vos sedatis francos, et liberos, et ingenuos, et cuncta vestra generatione, per secula cuncta, et stetis in fidelitate de Domini, et de illa mea, et de illos, qui de me fuerint in Alquezar. Et dono vobis vestros fueros, ut de futuro habeatis colonia XII. solidos, et ipso furto, sibi tertio sit reddito. Et de ferita, colonia V. solidos; et si tale fuerit ipsa ferita, quod osos inde habeant atrahere per primum

osum peitet V. solidos, et per alios quantos fuerint pro unoquoque peitet XII. denarios, et si occidit per homicidium peitet C. solidos, et C. arenzos. Et in Alquezar tota hora habeatis vestro alcalde, inter fuerit Don Vivas, et ille sit alcalde, et post suos dies, ut eligatis inter vos hominem bonum, et Deum timenti, qui sit vobis alcalde, et Alquezar ulla hora non sit sine alcalde, et illo iudicio, quæ solvistis habere, in ipso state et iudicio directum currat inter vos omni tempore, et in super terminos vestros, volo vobis demonstrare de illas Arrovolas in juso sicut aqua vertitur usque ad Sarrato de Podio Lopez, et ad illa Valle de via Sanz, et de illo campo de Corhatam, et ad illo Sarratello de illo campo de Corhatam, et ad illo Sarratello de illo campo de Albin, et ad Sancto Miliano, et ad Podio rotundo, et ad illo horto de Petro Acin, et ad via publica, et ad Puio Rubeo, et ad Mondot, et ad Pardineila, et ad fundus de Vallemana, et ad fontem Lanica, et ad Supinerba; et ad illa Opaca de Moscheras, et ad illa guardia de Colunco, et ad Sancta Marina, et ad illo Portu de Colunco, et ad illa Foratata, et ad illa Boga de Campolorco, et ad illo Ballatare de illa Conera, et ad illo Oratorio de Sancti Martini, et ad illa fonte, de illa toba; et ad Valle de Foratellos; et ad illo Gardu, de illo Carbonero, et ad illo Splunguinello de Colosareras, totos istos locares suprascriptos plicant usque at Alquezar, dono vobis liberos, et securos, et omni potestati vestræ per sæcula cuncta. Et qui ista carta mea vel testamentum voluerit dirumpere extraneus sit á comunione Domini, et cum Juda traditore sit cruciatus in infernum. Amen. Ego autem Sanctius Rex hanc cartam laudo, et donationem, et ingenuitatem confirmo, et privilegium istum per cuncta sæcula firmum permaneant, et de mea propria manu hoc signum facio, regnante me per Dei gratiam in Aragone, et in Pampilonia, et in Suprarbi, et in Ripacurtia. Facta carta in era M CVII, nono kalendas madii die, secunda feria, hora prima, insupra dictum Castrum Alquezar. Epo. Dopno Santio in Aragone et in Suprarbi: Epo. Dopno Salomone in Ripacurtia. Abbate Dopno Garzia in Sancti Joannis. Don Mir Borrel, in Sancto Victoriano. Sennor Sanctio Galindez in Boltanna, et in Atares. Sennor Aro Galindez in Elson, et in civitate. Sennor Fertum Blasquez in Sancti Martini. Sennor Garcia Fertunos in Montecluso. Sennor Fertum Lopez in Eripol. Sennor Exemeno Sangez in Boil et in Alquezar. Abbate Don Garcia de Noszofa, in Sancti Joannis de Matidero. Sennor Fertum Sanz in Bailo. Sennor Lop. Garcet in uno Castello, et in Arrozta. Sennor Galindaz in Securune.—Ego Petrus Rex filius Regis Sanctii decreta patris mei laudo, et confirmo, et concedo, et de manu mea, hoc signum facio (*sigue una firma en arábe*).—Ego Aldephonsus Rex genitoris mei laudo et conf. et propria manu hoc signum ✠ facio. Ego Fortunius scriptoris qui per jusiorem domini mei hanc cartam scripsi, et hoc signum ✠ feci. Signum ✠.

Petri presbiteri et canonici dertucensi , qui hoc translatum fideliter comprobavit. Sig[✠]num Paschalii presbiteri canonici Sanctæ Mariæ Alquezar, dictus de robore, qui hoc translatum fideliter comprobavit. Sig[✠]num Stephani preceptor et canonici Sanctæ Mariæ, qui hoc translatum fideliter comprobavit. Sig[✠]num Benedicti presbiteri et canonici Sanctæ Mariæ Alquezar, translatum fideliter comprobavit: Sig[✠]num Egidii presbiteri canonici Sanctæ Mariæ Alquezar, qui hoc traslatum fideliter comprobavit. Andreas Loini. Sig[✠]num canonici Sanctæ Mariæ Alquezar, et diaconus qui hoc translatum fideliter comprobavit. Ego Petrus de Azara et canonicus Sanctæ Mariæ de Alquezar qui hoc translatum fideliter transtulit, et hoc sig[✠]num feci. Anno Domini M.CC.XIII. in era M.CC.LIVIII, idus decembris.

Privilegios concedidos á Santa Maria de Alquezar y á sus moradores en el año de 1075 por D. Sancho Ramirez, Rey de Aragon y Navarra.

Archivo de la Iglesia Colegial de Alquezar, códice titulado *Lumen ecclesie*, fol. 4.

In nomine Sanctæ Trinitatis. Ego Santius gratia Dei Aragonensium , et Pampilonensium Rex , cum autoritate Gregorii VII. Romanæ Ecclesiæ Apostolicæ, et ob remedium, et salutem animæ meæ, dono et offero deo, et Beatæ Mariæ qui dicitur de Alquezar, et Galindo Abbati de Alquezar meo capellano , et successoribus tuis, et omnibus clericis de Alquezar populationem de Lecina, et Sancti Petri de Licina, cum decimis et primitiis, et cum omnibus directis et pertinentis suis , et oratorium de Sancto Stephano, et Sancto Martino. Preterea omnes donationes , et franquitates, quas olim feci, et modo facio, cum cartas, et sine cartas, habeatis liberas, et quietas, ad honorem Sanctæ Mariæ de Alquezar, et clericis ibidem servientibus omni tempore, quod ubi habueritis hereditates in tota mea terra , vel guadare poteritis, habeatis cum decimis et primitiis. Et insuper rogo vobis Dopnum Salomonem Episcopum de Ripacurtia, per illum donatibum, quod ego feci ad Ecclesiam de Rota, quod vos, et successoribus vestris detis ad Ecclesiam de Alquezar et clericis ibidem servientibus, ordines, et chrisma, et sacretis illorum omnes eorum Ecclesias, sine omni misione et dominio. Et ego prædictum Salomonem concedo hoc facere per me, et per omnes succsores meos in perpetuum. Super hoc volo posare meos iudicios in honorem Sanctæ Mariæ de Alquezar , et super meis populatoribus de Alquezar, ideo quia vidi multos eiusdem loci quærentes oprimere honorem Sanctæ Mariæ et meis populatoribus de Alquezar et invadere. Et ideo mando, et iudico, ut si aliquis homo rus-

:

tuorum noluerit extrahere de Sancta Maria de Alquezar, vel de sua honore, terra, aut vineam, aut aliquam hereditatem veniat ad Sanctam Mariam et juret super altare, et postquam juraverat, accipiat ferrum calidum juditiale, sicut meos villanos faciunt et omnis terra. Similiter et si illos villanos de Sancta Maria habuerint pleito cum meis villanis, cum meis merinis, vel cum infantionibus, sicut mei se salbant in mea sede, sic mando, ut et ipsi se salbent in Sancta Maria de Alquezar per juditiale ferrum (1). Et per inde pono, et mando hunc juditium, qui multi sunt inflati spiritu maligno, qui non timent perjurium..... Et ideo quis juraverit salbum faciat per ferrum. Si quis vero aliquis de infantionibus, aut de potestatibus voluerit extrahere de Sancta Maria, aut de sua honore, aliquas facultates, aut hereditates, veniat cum abbate et clericis, et cum meis filiis populatoribus Alquezar, ante Abbate, et Clericos, ad Sanctam Mariam Alquezeri, juret per propria manu sua super illo altare. Si autem cognoverit ipse abbas, et clericis et meis filiis populatoribus de Alquezar

(1) Este privilegio le disfrutaban ademas de la Iglesia de Alquezar, el monasterio de S. Juan de la Peña y el Hospital de Santa Cristina. Insertamos á continuacion el concedido á dicho Hospital, existente en el archivo de la Iglesia Catedral de Jaca, porque nos indica la fórmula de la prueba judicial del hierro candente que era como sigue: el villano que demandaba alguna heredad de la Iglesia que gozaba este privilegio, puesto de rodillas ante el altar de la misma, y teniendo en la man no un puñado de la tierra de la heredad que reclamaba, juraba pertenecerle y en seguida tomaba el hierro que estaba ardiendo.—De candentis ferri juditio.—In nomine Sanctæ individue Trinitatis, Patris, et Filii, et Spiritus Sancti, Amen. Hæc est cartha judicialis super honorem Sanctæ Christinæ, quam mandavi facere gratia Dei, Ego Sancius Rex Aragonensium, et Pampilonensium: qui vidi multos..... querentes opprimere et invadere rea Hospitalis. Ideo mando et judico, quod si aliquis homo rusticus voluerit extrahere de Hospitali illo terram, aut vineam, aut aliquam hereditatem, veniat ad Sanctam Christinam, et juret super illo altare, tenentem manum de illa terra, quam demandaverit, et postquam juraverit, accipiat ferrum calidum, sicut mei villani et omnis terra. Similiter et si illos homines de Sancta Christina habuerit pleito cum meos villanos mezquinos, vel infanzones, sicut mei se salvant in mea sede, sic mando ut ille se salvent in sede Sanctæ Christinæ jurando super illo altare. Si vero aliquis d^e infanzones, aut de potestatibus voluerit extrahere de Hospitali illo aliquas facultates, aut hereditates, veniat cum rege ad Sanctam Christinam, et ante regem, et priori de illo Hospitali et ante omnes senniores de illo Hospitali, juret propria manu sua super illo altare. Si autem cognoverit ipse rex et alii infanzones quod periuratus est, ipse faciat de illo judicium. Et proinde mando et pono hoc judicium, quia multi sunt inflati maligno spiritu, qui non timent periurium de iure, et ideo quod juraverint salvum faciant per ferrum. Facta carta in XL era TCXVI in mense martio. Regnante Domino nostro Jesu-Christo, et sub eius imperio, ego Sancius Rex, filius Ranimiri Regis, Regnante in Aragonie et Pampilona et in Suprarbe et in Ripagorza. Episcopus Garcia Frater Regis in Jacca. Abbas Santius electus in Santo Joanne, et Baumundus Dalmax in Rota. Sennior Sanceio Galindez in Boltanico: Sennior Lop Gareez in uno Castello, et Sennior Sanceio Fertingnonos..... Signum Regis + Sancii. Et Ego Rex Petrus laudo et confirmo hanc cartam +. Et Ego Aldefonsus, Dei gratia Rex, laudo et confirmo hanc cartam iudiciale quam pater meus jussi fieri. Signum Aldefonsi. — Signum Ramiri Regis.—La carta judicial del monasterio de San Juan la Peña la publicaremos a continuacion de los fueros y privilegios de este monasterio.

quod perjurus est , dominus Rex faciat iudicium de illo. Adhuc mando, ut Sancta Maria de Alquezar , et meis filiis populatoribus Alqueceri non laxent suos fueros per nullum alium de mea terra. Valeat etiam eis tenezonem de annum et diem. Ego Santius Rex hanc cartham et donationem confirmo, et meum signum facio. Facta carta in Alquezar quando se levarunt illo sitio de Sarracenis, in era M. CXIII. Episcopo Salomone in Ripacurtia. Sennor Santio Galindez in Boltanea. Sennor Ato Galindez in Elson, et in Civitate. Senor Exemen Sangez in Boil et in Alquezar. Senor Fertum Lopez in Eripol. Senor Genego Sanz in Monteccluso. Ego autem Petrus Rex filius Regis, Sancti decreta Patris mei laudo et concedo ; et hoc signum facio ✠ (*Sigue una firma cuyos caracteres parecen arábigos.*) Ego Exemenus scriptor jusionem domini mei hanc cartam scripsi et hoc signum feci ✠.

Fuero del Burgo nuevo de Alquezar otorgado á sus pobladores por el rey de Aragon don Alonso el Batallador en febrero del año 1114.

Biblioteca nacional, legajo señalado R. 85.

In Dei nomine et ejus divina clemencia Patris et Filii et Spiritus sancti amen. Ego Alfonsus Dei gracia rex facio hanc cartam donationis et confirmationis vobis totos populatores de illo vurgo novo de Alquezar qui ibi estis, vel in antea veneritis ibi populari, placebit mihi libente animo, spontanea voluntate, et propter amorem, quod ibi populetis et sint fideles de bono corde, et bona voluntate dono et concedo vobis quod sedeatis francos et ingenuos et liberos sine ulo malo fuero, atque ulo malo censo, et dono vobis quod alli detis et comparetis ubi potueritis, in cassas, et in campos, et in vineas, et in molinos, et in fornos, et hortos, sed capud mansum non defaciatis, et dono vobis quod abeatis illo fuero de Jaca, et in super quod abeatis ibi mercato ad capud de quindecim dies, et sedeat vestro mercato in die Iobis, et si nullus homo in ita vel in venita de isto mercato tres dies in ire vel in venire ulla contraria fecerit pectet mille solidos ad Regem, et si nullus homo traxerit armas in illo burgo, vel in illo mercato per hominem ferire, petet ad regem mille solidus. Et populatores qui ibi estis, vel in antea veniant, non habeant homicidium, si non ille qui faciet; et si ad corpus..... (1) donec pectet ad regem quingentos solidus. Et qui venit ad histo vurgo novo populare non det in tota mea terra lezta, et alios qui venerint merchare per unum

(1) La copia que hemos tenido tan presente está lastante defectuosa. Lo que hemos puesto con puntos está sin duda equivocado, dice así: *et habet de homicida ad morte de rege.*

annum non dent lezta in illo mercato, et hoc totum donativum, sicut superius est scriptum, ut abeat illo salvo et ingenuo ad vestram propiam hereditatem, per facere inde totam vestram voluntatem, vos, et filii vestri, et hominis generatio, vel posteritas vestra, salva mea fidelitate, et omni me posteritate, per secula cuncta amen. Sig†num regis Adefonsi. Sig†num regis Raymiri. Sig†num Ramon Contis. Sig†num Ildefonsi regis Aragonensium, Comes Barquinonæ. Facta carta era millessima centesima quinquagessima secunda in mense februario in villa et in castro qui dicitur monte Aragon, regnante me Dei gracia Rex in Aragon et in Pampilona, sive in Ripacurcia, et in Suprarbe. Episcopus Estephanus in Hosca, Episcopus Raymundus in Rota. Episcopus Micael in Tarazona. Episcopus Santius in Nagera. Vice Comes Gaston in Zaragoza. Senior Santio Joanes in Alquezera et in Oscha. Senior Loparcez in Aragon à Torrella in Riela. Senior Fertum Garces Faiale in Daroca. Senior Eneco Exeminennos in Calatayu. Fertum Lopes in Seria. Tizon in Bail. Sancio Garrez in Barbatro. Et est histo merchia mandato quod sedeant ibi instatos primo Iobis de octaba in resurrectio. Ego Tormus sub iusione domini mei regis hanc cartam scripsi et hoc ✠ signum feci.

FUEROS Y PRIVILEGIOS DE LA CIUDAD DE BURGOS (1).

Fueros y privilegios de las villas sujetas á la ciudad de Burgos concedidos por el rey D. Alfonso VI, en el año de 1073.

Archivo de la ciudad de Burgos.

In Christi et individuae Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, qui cuncta ex nihilo creavit visibilia et invisibilia cuius regnum et imperium iugiter permanet in æternum, et in seculum seculi. Ego Adefonsus Dei gratia Rex et Imperator totius Hispaniæ, cum consensu et voluntate coniugis meæ Elisabet Reginæ, proculdubio cognoscens quia pius et misericors Dominus implorantibus eius clementiam auxilium suæ benedictionis clementissimæ impartit, et quia licitum est regiæ dignitati meæ facere de propriis rebus quæ anima mea desiderat. In ipsius nomi—

(1) El fuero primitivo de la ciudad de Burgos es enteramente desconocido. Ni los distinguidos sugetos que por orden del gobierno recorrieron los archivos del reino en el siglo pasado, ni alguno de nuestros escritores, dan noticias de él. No podemos sin embargo dudar de su existencia, habiendo sido otorgado en el año de 1059, á los pueblos de la jurisdicción de Cardena: *Et vetuimus de eas Tiufadus et Iudices et saiones nostros, sive et annubeta et per suos iudicios foro Burgensi.* Véase la pág. 188. En una confirmacion de los fueros privilegios de Villafria, Orbaneja y S. Martin hecha por Alfonso VIII en 1190, se dice: *Et nullus inquietet eos in mercado suo, et eant Burgis ad iudicium et pro livoribus Iudeorum forum Burgense habeant.* Otros muchos documentos indican lo mismo.

En el siglo XIII se formó, aunque no sabemos si con autorizacion real, una coleccion de fueros y sazañas no solamente tomados de los usos y fueros de Castilla, sino de los municipales de algunos pueblos. Esta importante compilacion conocida con el nombre de fueros de Burgos que está todavía inedita, la publicaremos entre los documentos del siglo á que corresponde. En 27 de julio de 1256, se concedió á Burgos el fuero real y sucesivamente otros privilegios que tambien daremos á luz juntamente con la mencionada coleccion.

ne, et in nomine sanctæ Dei genitricis Virginis Mariæ, et pro remedio animæ meæ, et parentum meorum, vobis omnibus, qui ad illas Burgensium villas regiminis mei culmen pertinent, ad populandum venire decrevistis, tam modo vobis qui populantes estis, quam ad illos qui venientes in illas villas populaturi essent, regali voluntate do et concedo vobis supernominatis hominibus Burgensis civitatis forum, ut in omnibus diebus vitæ seculi interim mundus extiterit illud Burgense forum habeatis vos et filii vestri, cuncta generatio et posteritas vestra idem forum, eandem consuetudinem, eandem faciendam in omnibus iis, quibus Burgenses homines utuntur, volo et regali iussione confirmo, ut vos homines habeatis qui in illas villas populati estis. et non permitto aliquem hominem qui vobis hominibus in illas villas aliquam inquietatem faciat, ut alium forum non accreecat; sed qualem fonsaderiam, qualem anubdam, quale servitium, qualem faciendam, quale servitium, Burgenses homines habent, talem et vos habeatis, sicut et illi cæteri homines, qui illas morantur villas. Quo ad regiminis mei continentur et iniqui Seniores premio mala et adversa patiuntur medio die, si voluerit ad Burgos vel ad eas prænominatas villas, veniat ad populandum cum omni reptile et mobile suo heredate, secure veniat, et in eodem foro permaneat, ita ut crescentes et fructificantes vobis sint ad presentis vitæ solatium, mihi autem in hoc fragili mundo ad salutem et in futuro seculo cum sanctis Angelis gaudia æternæ vitæ merear adipisci illo prestante qui in Trinitate perfecta vivit et gloriatur Deus per infinita sæcula sæculorum, Amen. Nomina autem istarum villarum hæc sunt, scilicet, Ambassos, Sobanescas, Quintanilla que cerca Vera est, Vta, Castrillum de Vega, Castrillum de Verrocue, Villa bastons, Castañares, Revilla, Vilosielum, Perdenales, villa Munalia, villa Gonçalvo, villa Averoca, Ranuca, Plantadus, Villa Vicenti, Roalla, Villa-Alvella, Estobars Villa-Gonçalvo de Rio de Estierva, Villola, Espinosa, Illas-Morillas, Faunete, illa Autora, illam regalem portionem, quod habeo in villa de Inferno et villa Vamera et in Quintanilla, Monasteria. Omnes quidem has villas ego quidem, Rex gratia Dei atque totius Hispaniæ Imperator regali iussione atque confirmatas omnibus diebus vitæ seculi mitto eas in foros de Burgos; et hoc factum meum plenum habeat roborem firmitatis. ita ut villæ quæ nominatæ sunt, et istas alias villas que firmatæ sunt de meo iudicio regimine, et hic nominantur, plenum roborem habeant firmitatis. Quod si causa evenienti quod fieri minime credo, tam regia quam imperatrix potestas, seu aliqua altitudo virorum, vel sublimatas populorum qui sub lege subdita esse voluerint, et hoc regale factum meum ad dirumpendum venire, et hanc regiam cartam inquietare presumpserit, quisquis fuerit, qui talia commiserit, quod vos homines de foro de Burgos quod

vobis regali iussione donavi, abstrahere, vel frangere voluerit, in primis iram atque maledictionem omnipotentis Dei incurrat, et sanctæ Dei genitricis virginis Mariæ intercessione atque omnium sanctorum Dei..... demergatur in infernum, et fluat super eos pistis, ignis, sicut pluit super Sodomam et Gomoram, et ita diversus sit, sicut illi diversi fuerint qui habitatores erant Sodomæ et Gomoræ, et cum Juda traditore lugeant pœnas in inferno inferiori. Et si aliquis de vobis hominibus fuerit qui illas villas populates estis, vestros boves donandum ad sernam unde hoc factum fuerit, et burgense forum, qui inquiratum sit regali Merino M. solidos monetæ pariat et careat illos boves. Et ego predictus Rex atque Imperator totius Hispaniæ regale testamentum quod fieri mandavi signo roboravi. Et ego Elisavet Regina hoc quod Dominus meus fieri mandavit signo roboravi. Facta carta roborationis noto mense martii feria quinta, décimo cuarto kalendas aprilis. Era M. C X I.

Incorporacion del obispado de Oca al de Burgos hecha por D. Alfonso VI, donaciones que hizo á su iglesia, y privilegios que la concedió dicho rey en el año de 1075.

España sagrada, tom 26, apénd., esc. 8, pág. 458.

In nomine Sanctæ et individuæ Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen. Ego Adefonsus Dei gratia, et propitiatione Rex Hispaniæ, ac Ferdinandi Imperatoris magni filius et Sanciæ Reginae, ob delictorum meorum remissionem, nec non pro immensa Dei dilectione disposui, Deo opitulante, in meo corde renovare atque immutare Burgis Aucensem Episcopatum qui á multis temporibus destructus á Sarracenis esse dignoscitur, et in omnibus secundum Dei dispositionem amplificare, et domum sedis Beatæ Virginis Mariæ ibi in proprio meo Palatio reædificare. Ego igitur jam præfatus Rex facio Testamenti Privilegium ad Burgensem Episcopatum, et tibi Domino meo Simeoni Episcopo, tam de rebus exquisitis Aucensis Episcopatus, quæ ad antecessoribus tuis adquisitæ sunt, quam de parvis muneribus quæ omnipotenti Deo et tibi presens offero. Concedo itaque tibi et Ecclesiæ tuæ in renovatione ipsius Episcopii quamdam parvusculam partem, videlicet patris mei Ferdinandi Regis, et matris meæ Sanciæ Reginae, Palatium, quod Burgis habeo, et confirmo in eo esse perpetuo jure Episcopalem Cathedram, in vice videlicet Aucensis Ecclesiæ. Hanc vero Ecclesiam cum præfato Palatio Deo, Sanctæque Virgini Mariæ, et tibi Simeoni Episcopo tribuo atque cartam testamenti facio, quatinus secundum Decreta Canonum mater Ecclesiarum jure vocetur, et caput Diocesis totius Castellæ á cunctis fore dignoscatur, necnon in ea sicut prediximus Pontificalis Sedes in vice Aucensis Ecclesiæ habeatur.